113
Schisma Meletii.

Schisma autem fecit, quòd Lucifer Calaritanus præter juris & prudentiæ leges Paulinum Antiochiæ ordinaret, ejecto è sede illâ Meletio. Quæ præcipitantia invidiam quoque peperit inter Eusebiû Vercellensem Orthodoxum Episcopum, & Luciferum, qui uterque æquè ac Meletius sub Diocletiano & Maximiano plagas sustinuerant, & pro fide Nicæna exilium subierant. Quin & Lucifer ipse postea in Schisma lapsus est, unde Luciferiani. Quamquam Ambrosius in Oratione funebri Satyri fratris, & Hieronymus in Dialogo

logo.

logo adversus Luciferianos, ab hærese eum absolvant, schismatis ex φιλονεικία nati solum postulent. Basilus etiam durante hoc inter Paulinum & Meletium Antiochenos Episcopos schismate, Meletii partes palam fuerit tuitus. Quod non faceret, si hæreseos Arianae causa Meletius accusaretur.

Hic ipse Meletius *Epist. LXIX. inter Epp. Basilii*, una cum Basilio & Eusebio monet Italos & Gallos, ut ab Arianorum communione sibi caveant. Cum hoc ipso Meletio deliberabat Basilus *Epist. 59: Annon conveniret admonere occidentales: Ne sine discrimine quorumvis ex Oriente venientium communionem acceptaret?*

Quod etiam Basilus *M. Antiochenam* sedem totam Meletio adjudicandam censuerit, non Paulino; patet ex *Basilii epist. L.* quam *Magno Athanasio* inscripsit, ipsiusque negotii cum Athanasio tractandi causâ, Theodorum Diaconum misit. Erant enim illâ ætate, id est: Anno Christi CCCLXXI. in una civitate Antiochena Quatuor Episcopi: Duo hæterodoxi, & Bini Orthodoxi: *Euzoius* Arianus, *Vitalis* Apollinarista, ut credebatur, *Meletius* & *Paulinus* orthodoxi, sed schismate ob quæstionem de legitima vocatione divisi. Quod *Baronius* etiam observavit fol. 237.

Dianæum autem, vel *Meletium*, vel etiam *Athanasium Ancyranum* publicè revocasse, aut ad Revocationem coactos fuisse, non invenio.

Patrem suum Gregorium Nazianzenum excusat *Gregorius filius* in *Oratione funebri*, quæ est *XXVIII. ad Billium*, & *Orat. 1. de Pace*, quæ ex ordine octava, apud eundem; Quod eidem *Formula fidei Constantinopolitanae Acacianorum & Georgianorum*, quâ ὁμοῦσι & ὁμοισι surrogatus erat, subscripsisset, non animo negandi Filium ὁμοῦσιον, sed pacis causâ à solo illo vocabulo abstinendi. Quo tempore (inquit) à ferventiore Ecclesie parte (id est Monachis, ad quos *Orationes de pace* habuit) ob eam causam seditio in nos excitata est, quod literis quibusdam, subdolisque verbis in pravam societatem furtim pertracti fuiffemus: Solus (pater meus) illa sum cor habere, nec animam *SIMUL CUM ATRAMENTO* sedasse nigroreque affecisse creditus est: tamen si per animi simplicitatem abreptus fuisset, dolusque homo doli expers minimè vitavisset.

114

115

Quatuor Episcopi in una civitate.

116

117

Nazianzenus senior Symbolo Ariano subscripsit.

Quin

Quin etiam solus aut certe primus eos, qui à nobis ob pietatis Zelum, dissidebant, & sibi & ceteris reconciliavit, postremos à nobis separatos, & primos reversos: tum ob ipsius reverentiam, tum ob dogmatis puritatem. Itaque gravis Ecclesie, aetatio tempestas, sedata est, ac procella in auram redacta, orationibus consiliisque illius fracta atque sublata; nobis interim & pietatis sociis & actionis.

118
Ex nimio veritatis amore sunt aliquando subiecta.

Sic Grat. 1. pro pace: Nimis Dei, nimis Christi amantes Christum ipsum dividebamus, veritatis causa nosmet mutuo mendaciis onerabamus: propter charitatem odium exercebamus; propter lapidem illum angularem distrabebamur, &c. Nunc vero, postquam unum facti sumus qui sumus unus; postquam conjuncti nomine & animis aequales sumus facti, qui Trinitatis sumus; non contra nosmet mutuo, sed conjuncti fervemus, &c.

De publica palinodia ab hoc Gregorio & Sociis, qui Arianae Fidei formulae sine fraude subscripserant, exacta, nihil lego. Sufficiebat aperta Declaratio, quia manserat in Communione visibili cum Ecclesia.

Baronii intervalla.

119 Cardinalis autem asperrimus ille haeresium censor, ad Ann. CCCLIX. fol. 657. Ubi lapsum Gregorii Senioris commemoraverat. His addidit illud (inquit) Optimos interdum Viros & pios contigit se subscribere ejusmodi professioni fidei Concilii Constantinopolitani, quod scilicet (ut in Ariminensi quoque confessione accidisse dictum est) nullam expressam contineret impietatem. Nam, quod dicebatur esse asserendum ex divina Scripturae praescripto: Filium esse Patri similem, nullus Catholicus id abnuerit. Neque, quod ob scandalum praetexebant, tacendum de nomine Essentiae sive substantiae atque subsistentiae, ob id ibi negabatur expresse, Filium divinae esse substantiae, & substantiam predicandam esse de Patre, Filio & Spiritu Sancto: Neque ullum in ea professione inferebatur anathema in profitentes fidem Nicenam.

Limitator.

Quamobrem illud, ut diximus contingebat, ut COMPLURES pii viri ac probi Nicenaeque fidei professores putarent, absque dispendio pietatis posse professioni Constantinopolitanae subscribere, ac pariter retinere Nicenam: licet longè ab his diversum esset Acacianorum Consilium.

Haec autem & his similes Dispensationes, ut vocant, & Remissiones

nes

mes publicæ Recantationis, tunc demum excusationem reperiunt, ubi exactio hujus speciei *satisfactionis* certò vel probabiliter conjuncta est cum majore damno, sive spirituali, sive temporali, quàm cum quo conjuncta est omissio sive Remissio de Canonibus, Recantationem aliasque satisfactionum species præscribentibus. Deinde admittitur de solis suffragatoribus, non de Ducibus, hæresiarchis & Promachis heterodidascalias, ut supran. 107. ostensum.

Addo unum: Palinodiam erroris vel etiam hæreseos, ut est propagatio doctrinæ falsæ de noticia per solum lumen supernaturale cognoscibili, non importare infamiam, perinde ut palinodia injuriæ aut contumeliæ famæ proximi illatæ. Quia, etsi in propagatione hæreseos dolus committi solet, quem concurrere supponit *Lex l. Cod. de SS. Trinitate, & Authet. Gazaros.* ht. vid. *Wesensb. ad Tit. Cod. de hereticis.* Error tamè animi non refertur inter capitalia, sed mitigat capitalia per se. l. si quis adulterum §. de adult. Quin & ipsa propagatio dogmatum religionis ex falsa persuasione, imprudètiq; Zelo suscepta aliquando fieri potest sine dolo, & propterea non infamat ratione objecti, quicquid jus Pontificium de eo statuat: Infamat verò ratione subjecti, quod legitimam docendi facultatem non habet: Vel etiam ratione excessus in modo propagandi, aliave de causa extra qualitatem objecti positâ. De quavis autem injuria famæ proximi illata ideo præsumitur dolo, quia lumine naturæ constat, hoc non decere. Itaque Palinodia erroris circa objectum non nisi lumine supernaturali cognoscibile: & Palinodia facinoris dolo commissi, diversas causas agnoscunt. Eaque propter à Recantatione erroris circa fidem, metu infamiæ nemo terreri debet, quia Christiana deprecatio est, non juridica palinodia. Præsertim, cum moderni Commentatores Bullæ Cœnæ Domini, non nisi *formales hereticos* per illam Bullam feriri doceant. *Formales* autem dicunt eos, qui scientes, Romanam Ecclesiam esse Catholicam, ei quæ Catholica pertinaciter contradicunt in rebus fidei, & hoc dogmatizant. Vid. Ludovici à Cruce Comment. in hanc Bullam. *Castro Palao* Tom. I. Op. Moral. Tract. IV. Disp. I.

120

Revocatio erroris circa objectum supernaturale, non potest infamare.

Formales heretici.

Bo-

Bonacinam Tom. 3. Opp. Disp. 2. puncto I. & prolixè apud *Canum*
Lib. XII. LL. Cap. VIII. IX. X. XI.

121
Neg. jure Sa-
xonico.

Addo alteram: Revocationem quamvis apertam & forma-
 lem erroris circa objectum non nisi lumine supernaturali co-
 gnoscibile, etiam jure nostro Saxonico, ideò non infamare, quia
 non requiritur neque *prestatur ad interesse privatum læsi honoris hu-*
mani restituendum, quod est de proprietate essentiali palinodiæ,
 cum civilis, tum criminalis inter homines, docente *Dn. Carpzov.*
Pract. Crim. in. parte 2. q. XCIV. n. 15. seqq. & patet ex *Constit. Elect. Sa-*
xon. 42. ibi: **Der ordentlichen Obrigkeit gebühret / Ehr-**
liebenden Leuten durch geordnete Straff ihrer Ehren
Ergänzung zu thun. Sed requiritur *ad interesse divinum resti-*
tuendum, quod divina Majestas in eo habet, ne falsa & hæretica
 mentibus hominum cum periculo æternæ beatitudinis impi-
 mantur.

122

Restituitur autem interesse divinum, quando de facto desi-
 stitur à propagatione erroris, & mentes hominum imbuuntur,
 veritate salvificâ. Errores verò pristini aut refelluntur, aut planè
 obliterantur, ne amplius noceant. Quemadmodum de peccatis
 morum divinus honor vindicatur & restituitur, omissione flagi-
 tiorum pristinorum, sive non continuatione eorundem, etiam si
 nulla Canonica satisfactio accedat. Quam tamen propterea
 non negamus utiliter accedere, aut exigendam esse, ubi circum-
 stantiæ personarum, loci & temporis id non impediunt; uti su-
 pra quoque indicatum est.

123

Præcipuam tamen & adæquatam causam, ob quam *Revoca-*
tio erroris circa fidem, non infamat, eam duco, quam priore loco
 posui; quia versatur circa objectum solo lumine naturali non
 cognoscibile. Et hac de causâ nulli pro crimine aut flagitio du-
 ci potest, si erret circa illud, circa quod sine prævio influxu lumi-
 nis supernaturalis (quod certè in potestate hominis non est) non
 potest non errare. Circa attributionem autem & distributio-
 nem honoris proximo debiti, potest per naturæ lumen rectè ver-
 fa-

fari, neque ad hoc indiget illuminatione supernaturali, ne proximo impingat falsò adulterium, homicidium, scelus, furtum, &c.

Apponam memorabile exemplum discrepantium votorum 124
 in Synodo Chalcedonensi, inter Orthodoxos Episcopos, de expo- Dissensus Or-
 scenda an remittendâ publica Recantatione ab Eutychete hære- thodoxorum
 siarcha. Accusaverat Eusebius Dorylei Episcopus coram Synodo circa Palino-
 Chalcedonensi, Eutychem Archimandritam, sive Abbatem & Pa- diam Euty-
 pam (ita Act. I. fol. 90. apud Binium appellatur) in Urbe Regia Con- cæbetis.
 stantinopolitana; quòd post incarnationem & unionem persona-
 lem, duas in Christo naturas negaret, idq̄ve ex sermonibus ejus per
 testes, & scriptis ejusdem probaverat. Citato, foroq̄ve se subdu-
 centi Eutycheti, semel atq̄ve iterum, & tertio & quarto signi-
 ficabatur: *veniret, & responderet de objectis erroribus; Non quæri*
ignominiam ejus, sed abolitionem scandali. Ita enim Flavianus Patri-
 archa Constantinopolitanus & præses in illa Synodo Oecumeni-
 ca, jubebat nunciari ei per nuncios citantes. *Actione III. Con-*
cil. Constantinopolitani; Cujus acta relegebatur *Act. I. Concil. Chal-*
ced. fol. 80 apud Binium: *Εἰ πῶς ἔλθῶν, καὶ ἐξαιέσας τὴν πρῶτέ-*
ραν αὐτῷ δυσσέβειαν, καὶ ἐπιγνῶς τὴν ὀρθὴν πίστιν, καὶ τὴν ἐκθεσίαν
τῶν ἁγίων πατέρων ἡμῶν, συγγνώμης ἀξιώθει, τῆς πρεπέσσης
παρ' ἡμῶν δίδουσας τοῖς ἐς μετάνοιαν ὀρθῶσιν: *Si tantum veniret Eu-*
tyches, & evomeret pristinam suam impietatem, & agnosceret sanctam
fidem, & expositionem Sanctorum Patrum nostrorum, (in Concilio
 Nicæno, & Ephesino, ad quorum consensum frequenter provoca-
 bat Eutyches:) *veniâ utiq̄ dignus haberetur, quam decet Nos dare iis,*
qui ad resipiscentiam contendunt.

Ibid. Act. IV. fol. 86. quum & Tertiam citationem elusisset Eu- 125
 tyches, & Diaconum Eleusinium misisset, qui absentiam ob cor-
 poris ægritudinem excusaret, præses Concilii Flavianus, Manda-
 tario Eutychetis iterum significat: *Dei est dare sanitatem, nostrum*
autem expectare convalescentiam ejus. Neq̄ enim abscissionem ejus
intendimus, sed incrementum: Neq̄ Deus delectatur in perditione vi-
vorum; nec sumus filii inhumanitatis, sed clementiæ Dei, &c. Veniat

Gg

huc:

Eutyches Nestorij Antagonista.

huc: Ad Patres veniet, & ad fratres non ignorantes eum, imò hætenus in amicitia permanentes. Multi audiverunt dogmata ejus, multi scandalizati sunt. Et Accusator ejus instat, cui debet satisfacere. Si enim tunc, Nestorio adversante veritati, pro veritate ingressus est iste (in Concilium nempe Ephesinum, in quo Eutyches accusabat Nestorium) quāto magis nunc debet pro veritate & pro seipso ingredi? Homines sumus: Et multi & magni scandalizati sunt, & per imprudētiā & per imperitiā decepti sunt, putantes se recta sapere. Pœnitentia non affert confusionem, sed permanere in peccato, opprobrium est. Sicut enim vermis consumit lignum in quo nascitur: Ita & peccatum permanens in faciente illud. Potius ergò hūc veniat; & confitenti illi delictum, & ANATHEMATIZANTI debemus pro præcedentibus veniam: Et de futuris Nos & sanctam Synodum muniat (ἀσφαλίστηται, cautionem nobis præstet) quod similia expositionibus Sancto- rum Patrum sapiat, & præter has postmodum neq; docere velit alios, neq; in aliorum præsentia disputare.

126 Quum hæc conditiones Act. VII. in qua comparuerat Eutyches, literis securitatis ab Imperatore instructus, & Legato Cæsareo, Florentio Patricio, militumq; prætorianorum manu stipatus, (etsi jurasset, se Monasterio non egressurum dum viveret, &c.) repeterentur, totaq; Synodus diceret fol. 92. Act. apud Bini- um: Oportet TE σαφῶς ὁμολογήσαι, apertè confiteri, & ANATHEMATIZARE omne dogma, quod contrarium est his, quæ modo prælecta sunt. Eutyches autem tergiversaretur, ludificatione argumenti à silentio, sive testimonio negativo desumpti: (Patres Nicænos & Ephesinos non dicere, quòd post incarnationem maneat duæ naturæ in Christo: Ergo non posse se anathematizare eos, qui hoc negent) Totaq; Synodus exurgens clamaret: Anathema Eutycheti: Præses tamen Singulorum vota requireret; Quid mereatur iste præsens, neq; apertè confitens rectam fidem, neq; consentire volens his quæ Sancta Synodus sentit, sed in suâ perversa & iniqua malignitate consistens? Seleucus Dei amantissimus Episcopus Amasiæ dixit: Dignus est quidem iste damnatione; (καταράσεως) IN VESTRÆ TAMEN SANCTITATIS HUMANITATE TANTUM unicè consistit: Ἐν δὲ τῇ Φι- λαν-
λασν-

λανθρωπία μόνον τῆς ὑμετέρας κείται ἀγιοσύνης. Replicabat autem Præses; *Si quidem confitens suum peccatum (ὁμολογήσας) 13* vellet, aut persuaderi se pateretur anathematizare suum dogma (τὸ ἴδιον δόγμα) & consentiret nobis, scētantibus Expositiones Sanctorum Patrum, meritò dignus esset veniā: Sed quia permanet in sua malignitate, subiacebit vindictis canonum. Ad hæc tandem Eutyches Presbyter & Archimandrita se explicavit: *Dico quidem ista, quoniam & vos me iussistis: (scil. in Christo Domino esse duas distinctas naturas, subintelligebat autem ante incarnationem.) Non autem ANATHEMATIZO.* Sequitur autem in Actis Concilii Chalcedonensis sententia condemnatoria h. m.

Itaque, cū palàm profiteretur; se post incarnationem non 127 confiteri duas in Christo naturas, neque etiam anathema dictu- *Excommunicatio & De-* rum non confitentibus, instante Accusatore, Eusebio Dorylæo, *positio Euty-* atque etiam protestante; *etiamsi pœnitens nunc anathematizaret, positis Euty-* quæ ante docuerat Eutyches, tamen esse deponendum propter præterita *chæti,* mala quæ dedit; se enim, non propter futura, sed propter præterita e- *um accusasse:* quam protestationem aliquoties repetiit in iudicio, usque adeò, ut Præses importunum protestantem repelleret, dicens: *Etiamsi millies ista repetas, nos tamen nihil præponimus veritati, neque indefensum condemnabimus. Act. Bin. fol. 84. 86. 90.* obtinere tamen majora vota, ut in iudicio etiam Revisorio, postquam Acta absente Eutychete & Legato Imperatoris consignata, præsentibus hisce relecta & examinata essent, condemnatoria sententia in Eutychem, præsentem parte, & Legato Cæsaris, promulgaretur, quæ extat fol. 93. Act. Binii, cui & Seleucus Amasiæ Hellepontii Episcopus, qui in mitiorem partem inclinabat, *judicans subscripsit, ὀρίσας ἔγραψεν;* Sic autem habet sententia condemnatoria:

Sanctissimus Archiepiscopus (præses Flavianus) dixit: *Per 128 omnia Eutyches, quondam Presbyter & Archimandrita, & ex his quæ antea acta sunt, & nunc propriis ejus confessionibus, Valentini & Apollinaris perveritate repertus est egrotare, & eorum blasphemias incommutabiliter (ἀμεταθέτως) sequi. Quin nec nostram reverens persua-*

Gg 2

sio-

sionem atque doctrinam, relictis voluit consentire dogmatibus.

Unde lacrymantes & gementes perfectam ejus perditionem, (ἐπί τῇ παντελεῖ ἀπωλείᾳ αὐτοῦ) decrevimus per Dominum nostrum Jesum Christum ab eo blasphematum, remotum eum & extraneum esse (1) ab omni officio sacerdotali (2) & à nostra communione (3) & à primatu Monasterii. (4) Scientibus hoc omnibus, qui postea colloquentur ei & ad eum convenerint, quod Rei erunt & ipsi pœna Excommunicationis; ut, qui non declinaverint confabulationes cum ipso: τῆς πρὸς αὐτὸν ὁμιλίας.

Subscripserunt sexcenti & triginta Episcopi Anno Dni.
CCCCLI.

129 Hoc exemplum ideò allegavi, ut ostenderem; Palinodiæ publicè exactionem, etiam illo seculo relatum fuisse ad Arbitrarias judicum pœnas, quemadmodum jure civili indubiè ad eos pertinet, ut ex Menochio de Arbitrariis judicum sententiis, *Casus CCLXII, & CCLIII. Dn. Carpzovio* paulò ante laudato, aliisque videre est. In Decreto Gratiani tota *Distinctio I. de pœnitentia* occupata est in hoc argumento, ut probet: Sufficere aliquando solam contritionem cordis, sine confessione oris, pro qualitate factorum, personarum & Temporis. Ubi multa inspersa sunt de Revocatione publica heterodidascalæ.

§ XVIII.

De Effectu Irritæ Correptionis fraternæ & pastoralis simul, qui est EXCOMMUNICATIO.

130 **I**mediatus & proximus effectus irritæ Correptionis fraternæ est *Denunciatio*, Ecclesiæ faciendâ; Quâ facta, tenetur Ecclesia ad corripendum *Pastorali & Magisteriali* correptione eum, qui denunciatus est: Quod si contingat & hanc correptionem irritam
fic.

feri, sequitur *Excommunicatio. d.c. Matth. XVIII.* De qua, quum non sit effectus immediatus irritæ correptionis fraternæ & privatæ, sed pastoralis, in præsentiarum nobis sermo non erit, nisi in relatione correptionis ad gradus præcedentes; quum non de *pastorali*, sed de *fraterna* correptione disquisitionem instituerimus.

Est verò Excommunicatio Censura Ecclesiastica, per quam cuiusvis particularis Ecclesiæ membrum, ob scandalosum crimen in vita, aut falsam & scandalosam professionem in fide, suspenditur vel etiam planè excluditur à communione, tum internâ gratiæ spiritualis, tum externa verbi & Sacramentorum, nec non conversationis fraternæ, quæ Christianis tanquam fratribus etiam extra catus sacros intercedit.

Definitionis singulæ partes nullo negotio ostenduntur ex dicto loco Matth. XVIII. ubi de cuiusq; particularis Ecclesiæ membro, quod Ecclesiam pro iudice agnoscit; de objecto Excommunicationis; de forma & effectu, per modum ligationis in cælo, detrusionis in classem Idololatrarum, qui à fidei communione, & Publicanorum, qui à communione charitatis Christianæ alieni sunt, satis manifestè disponitur.

Dividitur vulgò Excommunicatio in *Majorem & Minorem*: Major, prout Lutheri ætate usu atque exercitio Pontificiorum constabat, appellatur in *Articulis Smalc. pœna civilis, non pertinens ad Ministros Ecclesiæ*, tanquam iudices ordinarios. Minorem, quæ manifestos & obstinatos peccatores non admittit ad Sacramentum & communionem Ecclesiæ, donec emendantur & scelera vitent: tanquam vexa & Christianam, commendant iidem *Articuli Smalcald. parte Tertiâ Artic. IX.*

Fit autem illa non admissio ad Ecclesiæ & Sacramentorum communionem, diversis modis (1) *per judicialem ejectionem & exclusionem* ejus qui deliquit, ab illis sacris, de quibus hætenus communicaverat, donec emendetur. (2) *per non admissonem negativam* ad illa sacra, de quibus nondum participavit, qui peccavit, donec satis idoneum & habilem se præbeat communicationi: Quæ non admissio, strictè loquendo non est Excommunicatio.

Gg3

Hæc

131
Definitio Ex-
communicati-
onis.132
Divisio

Modus

Hæc namque vi vocis, *privationem habitus & juris præexistentis significat, & subtractionem ejus, quod ante competebat: Quin potius est hæc negativa non admissio, non collatio ejus, quod non nisi sub conditione competit, neque datur, quandiu conditio nondum impleta est, Estque magis dilatio beneficii, quæ fit ad probandum & præparandum eum, qui beneficio fructurus est, quàm ereptio.* (3) *Per subtractionem sui ipsius, sive cætus integri ab alio cætu, sive aliis cætibus: quomodo Petrus subducebat se non quidem à communionem sacræ cœnæ, sed vulgaris, cum Christianis è gentilitate conversis antea frequentatis Gal. II, 11. seqq. Paulus Apostolus dicitur, segregasse discipulos suos à cætu Synagoga, cum qua hæctenus unum cætum fecerant, Act. XIX, 9.*

Quæ voluntaria separatio Unius vel plurium, à visibili quodam cætu Christiano, in quo saltem aliqui Orthodoxi, & à fidei erroribus & flagitiis quoad communionem immunes manent, neque alios ad separationem cogunt, sive physicè per corporalem persecutionem, sive moraliter per minas, interdicta, præcepta, &c. non vacat culpa; Neque excommunicatio passiva excommunicati dici meretur: sed voluntaria separatio, & communicationis temeraria desertio dicenda est: eaque prohibita ab Apostolo Ebr. X, 25.

134 Quamvis enim jussi simus *subducere, separare, subtrahere nos, & ἀποχωρήμας II. Thessal. III, 6. ab omni fratre inordinatè ambulante, & non secundum Traditionem Apostolicam: Quamvis etiam jubeamur nos separare conversatione familiari ab Adultero, homicida, avaro, &c. qui frater dici vult: I. Cor. V, 10: Non tamen jubemur nos separare cultu, adoratione, professione, Sacramentorum sumptione, & Sacrorum communionem à cætu illo, in quo vivunt hæ personæ singulares; sed tantùm ab his singularibus personis, & quidem, quod ad intimiorem admissionem, & fraternam conversationem attinet: (de concursu in officiis civilibus, ex lege vel officio incumbentibus sermo non est) quando separatio sive subductio nostra potest fieri sine noxa tritici, id est fidelium in ejusdem Ecclesiæ particularis agro consitorum, Matth. XIII. Hoc est, in congressu.*

133
Propria separatio à cætu secundum partem Orthodoxo, illicita est.

gressibus arbitrariis, familiaribus, fraternis & privatis; Non verò licet separare se à fratre etiam scandaloso, in congressibus lege civili præceptis; Horsum enim Ecclesiastica Excommunicatio non pertingit.

Excommunicatio non facit nisi excommunicatum à beneficiis Ecclesiæ propriis; non privat quæquam dominio aut jure naturali, gentium, aut civili. Si alicubi etiam inter Protestantes, uti in *Scotia & Anglia* ampliores effectus sortitur; id ex jure statutorio humano habet, non divino, uti inter Pontificios præ cæteris egregie demonstravit *Rogerus Widringthor*, Papista Anglus, in *Apologia pro jure Principum*, contra Bellarm. & Suarezium, n. 346. seqq. Conferatur etiam *Quæstio in Georgium Blacuellum* Archipresbyterum Anglum habita, apud *Goldastam Tom. III. Monarch. fol. 587. seqq.* nec non *Marcus Anton. de Dominis V. de Rep. cap. 9. & lib. VI. cap. 10.*

135
Excommuni-
catio nimium
non est exten-
denda.

Datur tamen etiam quædam Excommunicatio per subtractionem communis beneficii Christianorum, quæ fit Extraneis, quoad Diocesin illius particularis Ecclesiæ quæ subtrahit, etsi videri velint illi Extranei, Consortes & Domestici fidei Electorum, de qua *Tit. I. Eph. IV. & c.* Et hæc subtractio non est quædam Excommunicatio media, inter Majorem & minorem, ut putavit *Estius* in *Comment. ad I. Cor. V. & II. Thessal. III*; sed est veri nominis excommunicatio. Quæquam enim per meæ conversationis, tanquam Unius privati, aut singularium quarundam personarum subtractionem à conversatione cum Sejo. non excommunicetur Sejus, sed tantum per sententiam Ecclesiæ suspendentem eum, vel planè præscindentem eum à Sacris, & tradentem eum Satanæ; Quia tamen excommunicatio vi formalis sui dicit *Relationem privativam*, in ordine ad illam communionem quam Sejus hæctenus habuit, sive jure solo, sive jure & exercitio simul; nihil interest, ab utra parte rumpatur illo communio. Ruptura enim ipsa communionis sacræ est formalis excommunicatio, dummodo à competente iudice, legitimis de causis, & modo legitimo fiat.

136
Excommuni-
catio non diæ-
cesanorum.

Quem-

137 *Negatio communium sacrorum est vera excommunicatio.* Quemadmodum enim subtracta communio juris gentium, futura esset excommunicatio quædam civilis, ut interdictum de aqua & igni, de non eundis viis publicis, non exercendis commerciis, aut negatio vendendi huic vel illi, quod venum tamen exponitur: Ita negatio admissionis ad nostra sacra, & negata accessio ad sacra aliorum, in effectu non nisi Excommunicatio est, si publica autoritate statuatur. Quum communio Sanctorum externa, reciprocam communionem requirat: Id est, Mutuam dationem & acceptionem Sacramentorum. A qua neque Judæus neque Scythæ arcendus est, dummodo fidem illam afferat, quæ communionem Sanctorum internam facit: nec non Professionem & mores, ex quibus communio externa constat, Coloss. III, 11. Ephes. II, 18, 19. IV, 4, 5.

138 Neque Autores ab *Estio* allegati, *Chrysostomus*, *Augustinus*, *Thomas*, aut *Cajetanus*, diversum à nobis sentiunt. Augustinus quidem III. contra *Parmenianum* cap. 2. agens de prudentia & moderatione adhibenda in excommunicatione sui ipsius, id est propria: & alterius; allegat etiam ista Apostoli dicta, de subtrahendo se: sed non dicit; subtractionem meam et privatæ personæ à communionem cum alio, esse alterius propriè sic dictam excommunicationem; Neque negat subtractionem publicæ personæ aut publici cætus à communionem cum alio, esse veri nominis excommunicationem. Sed quicquid sit de nomine, *media species*, non nisi analogicè dicitur Excommunicatio.

139 *Privatio possessionis sacre magis proprie est Excommunicatio.* Prior autem quæ privationem & ablationem juris & exercitii infert, propriissimè & strictissimè dicitur excommunicatio, & differt gradibus. Alia enim est *privativa ex toto*, quæ omne jus omneque commercium externum & internum cum communionem Sanctorum adimit, sive ad tempus, sive in perpetuum, & vocatur *traditio in potestatem Satane* I. Cor V, 5. I. Tim. I, 20. quæ potest appellari Excommunicatio expulsiva & præcisiva, qualis ex Calvinistarum principiis de gratia inamissibili, non datur. Alia autem est *privativa ex parte*, quæ non omni influxu gratiæ divinæ, neque omni usu omnium mediæ gratiæ & instrumentorum salutis pri.

privat, sed aliquorum tantum, ut *communione activâ precum in cætu fidelium, communione mensæ sacræ, communione suscipiendi baptizatos de sacro fonte, &c.* quæ tamen communione audiendi verbum Dei non privare eos, quâ gratiâ Catechumeni etiam gaudent, et si communione Sacramentorum nondum fruuntur.

Marcus Antonius de Dominis V. de Rep. c. 9. plures tradit divisiones Excommunicationis à *Canonistis & Casistis*, ut ait, *non observatas*; Quarum alias ait esse *Censuras*, alias *non esse censuras*; alias esse *Medicinales*, alias *præcisivas*, *peremptorias*, & *internecivas*; alias *privatas*, alias *publicas*. At hæc distinctiones mere accidentales sunt: Prior autem divisio falsa est. Omnis enim Excommunicatio ratione genericæ actionis, censura Ecclesiastica est. Ecclesia enim ex mandato Christi Matth. XVIII. censet de fratris statu & conditione, quam habuit hactenus in communione Sanctorum: & de eo statu deponit ac sequestret eum, vel planè, vel ad partem. Ex intentione autem causæ proximæ Excommunicantis, *omnis Excommunicatio debet esse Medicinalis, ut Spiritus salvus fiat I. Cor. V. 5.* Ex accidenti fit *peremptoria & interneciva finaliter.*

Privata Excommunicatio, non est excommunicatio; Vocabulum enim ipsum insinuat relationem *ad communitatem*, non solum ut ad objectum, à quo quis separatur, sed etiam ut ad subjectum, quod sentit & sentire debet, quoad actum reflexum, sive quoad facultatem sensitivam, fieri alicujus membri solutionem à se, Idè Apostolus dicit: *juncto meo & Vestro Spiritu. d. l. I. Cor. V. & Christus: Dic Ecclesie, Notifica Ecclesie: sit Tibi, sit aliis Ecclesie membris, velut Ethnicus & Publicanus.* Quæ periphrases inducunt notorietatem de separatione excommunicati: Et sensum noticiæ in illo subjecto, à quo quis separatur. E. privata & arcana suspensio alicujus à cœnâ, vel ad tempus publicè non notum, non est proprie dicta excommunicatio, sed privata censura Pastoralis, Et satisfactio, sive pœnitentiæ opus occultum, à confessoribus, pœnitentiario vel Prælato impositum pœnitenti,

H h *Quantum*

142
Excommuni-
cationis cau-
sa Effic.

Quantum ad nostrum institutum facit; considerata sunt excommunicationis (1) causa efficiens quoad jurisdictionem. (2) merita (3) Tempus. *Causa efficiens principalis* est Deus, (Quicquid ligaveritis ligatum erit à Cælo. Matth. XVIII. Joh. XX) quemadmodum & Deus principalis causa est *Absolutionis*: Ministerialis remota, est Ecclesia particularis collectiva, in qua deliquit Reus: Ministerialis proxima, *Synedrium Ecclesie*, sive Ecclesia Repræsentativa. *Adjuvans* per modum suffragii, sive suffraganea causa, est *universa Catholica Ecclesia*, sive totum homogeneum, ratihabens id, quod ligavit pars homogenea, quemadmodum ratihabet id, quod solvit pars homogenea.

143

Et hæc quidem de processu ordinario ita se habent: Impeditâ verò causâ ministeriali proximâ ad agendum, succedit, & succurrit nonnunquam causa Adjuvans & suffraganea, & exercet clavem ligantem in non subditum subjectione particulari & Diocesana: subditum tamen subjectione generali, & quasi Sacramentali, quæ dependet à communione Sacramentorum universalis Ecclesie, & qualitate homogenea particularium Ecclesiarum, inter se. Quemadmodum in foro seculari delicta etiam publica non puniuntur, nisi à competente iudice: Hoc autem cessante vel impedito, puniuntur per bella vindicativa vicinorum ad pacem publicam conservandam, vel ad vindicandas injurias & damna, quæ Magistratus ordinarius vindicare non potest, aut non vult, aut quando lædens nullum iudicem in terris agnoscit.

144
Excommuni-
catio non sub-
ditorum.

Verum enim verò hæc surrogatio potestatis Universalis, in locum potestatis diocesane, magnos semper motus & schismata post se traxit, quemadmodum vindicta criminis secularis, sumpta de non subdito vel subditis, bellum est.

145

Regulariter non excommunicatur, nisi subditus, isque ab illa particulari Ecclesia, in qua deliquit. Nec enim Romana Ecclesia excommunicavit incestuosum Corinthium, sed Corinthiaca; Illa, non nisi per approbationem & ratihabitionem sententiæ, quam tulit pars homogenea totius homogenei. Et hos limi-

limi-

limites *Nicæna Synodus* voluit esse sacros, quando Can. VI. sanxit: *Mos antiquus perduret, &c.*

Hinc enim Schismatum omnium, dicam & hæresium prima ¹⁴⁶
 femina jacta sunt, quod vicini, vel etiam transmarini Episcopi ir- *Limites pa-*
 ruerunt in alienas diœceses, vel per ordinationis ritum: Vel per intro- *triarchales,*
 ductionem & investituram Pastorum in alienas diœceses, vel per *provinciales,*
 censuram, vel per cognitionem de non subdito, vel per aliam *Diœcesani, &*
 quamcunq; usurpationem potestatis, sive ordinis dicatur, sive ju- *parochiales*
 risdictionis potestas, in non subditum. Cui malo ut mederen- *in una Urbe:*
 tur Concilia *Nicænum, Constantinopolitanum, Chalcedonense, Cartha-*
ginensia, aliaq; plura, posuerunt quidem limites diœceseon tum
 Patriarchalium tum Metropolitanarum, tum Episcopaliū, tum
 etiam ruralium: Imò etiam in una majori Urbe, ut *Antiochena,*
Alexandrina, Constantinopolitana diœceses & jurisdictiones distri-
 buerunt, ut Parochi pacem colerent; (et si Canon Nicænus X. a-
 pud Ruffin. l. I. c. V. sanxit: ut in una civitate Unicus Episcopus
 esset) Verum uti Decalogus observatur, ita & his statutis ob-
 tigit. Vid. *Marc. Anton. de Dom. lib. II, de Rep. Eccl. cap. 3. lib. III. c.*
3. lib. IV, c. 6. &c.

Epistola LX. inter Epistolas Hieronymi est excusatio *Epiphani* ¹⁴⁷
Cyprii, quod involasset in diœcesin *Joannis Hierosolymitani,* & Beth- *Saltus Cypria-*
 leemi Diaconum ordinasset ac Presbyterum. Quod defensat *ni extrali-*
 Hieronymus, prætextu erroris Origenistarum, cui Joannes Hie- *mites.*
 rosolymitanus fuerit obnoxius. Defensat Epiphanius, tanquam
 plus æquo benignus in Joannem fuisset, quando cum ipso tamen com-
 municavit, seq; à communionem ejus non abstinuit, Extraneumq; a-
 deo Episcopum, à propria, id est Hierosolymitana Ecclesia non
 excommunicavit: Verum & Epiphanius & Hieronymus tum
 hic tum & alibi humana passi sunt, de quibus postea, Et Epiphani
 quidem *ἀλλοτριοεπισκοπία* Joanni Chrysofostomo magna fuit
 fraudi, ut mox dicam n. 155, seqq.

Cæterum per modum jurisdictionis ordinariæ, & privatio- ¹⁴⁸
 nem pœnalem reorum, eorumq; judicialem & actualem exclu- *Judex Ord-*
 sionem à Sacramentis Ecclesiæ, non alios sibi sumpsisse faculta- *narius excom-*
 tem *municationis*

tem excommunicandi, nisi Dioecesanos; neque in alios nisi in dioecesanos suos, comperti juris est. At per modum suffragii & approbationis, omnes ubique Orthodoxas Ecclesias exclusisse excommunicatum ab una saltem Orthodoxa Ecclesia, tanquam parte similari totius homogenei, etiam à communione Universalis Ecclesiae; indubiae itidem veritatis est. Nemo enim dubitare potest, incestuosum ab Ecclesiae Corinthiacae communione exclusum, *cap. V. prioris Epistolae Pauli Ap.* perinde à Romanæ, Ephesinæ, Hierosolymitanæ, omnium denique Orthodoxarum communione seclusum fuisse.

149

Nec enim quisquam alibi solebat admitti, nisi *Formatas aut pacificas* à dioecesano suo Episcopo, eoque notoriè Orthodoxo attulisset literas. Juxta *Concil. Laodic. I. Anno Christi CCCXVI. Can. 41. & Alexandrum Epistola Monitoria ad totius Orbis Episcopos, de cavendis Ario & Achilla apud Epiphanium hæc. LXIX. & Theodoret. lib. I. cap. IV.*

150

Non admissi
alibi ad Syn-
axin, nisi res-
seram affe-
rentes.

Inter Nicænos Canones Ruffinus lib. I. 6. & hunc refert: *Ne quis excommunicatum ab Episcopo suo recipiat, sive Laicum sive Clericum sub poena ejusdem censura.* Quod in Concilio Antiocheno Anno CCLIX Gangrensi Anno CCCLXI. Carthaginensi quarto, CCCXCVIII, aliisque exinde Synodis confirmatum, usuque & observatiâ frequentatum fuisse, vel solo *Marcionis Hæresiarchæ* exemplo constat: què Clerici Urbis Romæ, ut supra annotavimus, noluerunt admittere, eò, quod à Patre suo excommunicatus esset. Hodieque refertur talis Canon inter *Canones Apostolorum* sic dictos n. XXXIII.

151

Divulgatio
sententiae.

Sveviffe etiam Excommunicatorum nomina Episcopis aliis perscribi, ut à surrepturis cavere suis Ecclesiis possent, patet ex modo laudati *Alexandri Episcopi Alexandrini Epistola de Ario ad omnes Universi Orbis Episcopos* apud Socrat. lib. I. c. 3. Et *Epiphani. Hæresi LXIX.* nec non *Ep. XLVII. Basilii ad magnum Athanasium*; qua significat, innotuisse sibi ex literis Athanasii de excommunicato Præfecto Lydiæ. *Innotuit, inquit, Ecclesie nostrae ex literis pietatis tue, atq; averfandum atq; execrabilem illum arbitran-*

1107

zur omnes, ita, ut nec ignis, nec aqua, nec testi communionem cum illo sint habituri.

Neque etiam sive esse absolvi publicè, neque ad communio-¹⁵²
nem admitti, antequam relatio de poenitentia ad populum facta *Publicatio*
fuiſſet, patet ex geſtis cum Nestorianis. *Act. Concil. Ephesini apud absolutio-¹⁵³*
Peltanum T. 6. c. 13. & Baronium ad Ann. CCCCXXXII.

Collegerunt multa hujusmodi Exempla *Centuriatores no-¹⁵³*
ſtri Cap. VI. Centuriarum, imprimis *Cent. IV.* ubi & *durationem*,
temporis quandiu probabantur recipiendi, & *modum poenitendi*, &
modum confitendi, & *modum revocandi*, & *forum*, & *judices*, & *pro-*
cessum totum idoneis Antiquitatis testimoniis describunt. Qua-
lia & *Annalium conditor* passim observavit, nisi quod invitâ ve-
ritate *forum omne ad Romanum forum trahat*, præfertim *in ab-*
ſolvendis hæreticis. *ad An CCCXVIII. ad Ann. CCCXXCVI.* de divina
correctione S. Martini, quod Felici Ariano communicaverat, *ad*
Ann. CCCCVIII. de conditionibus recipiendorum Arianorum, Con-
ſtantinopolitanorum. *ad Ann. CCCCXLVIII.* ex literis *Flaviani,*
Constantinopolitani ad Leonem Romanum, de non communicando
cum *Eutychete*, *neq; per literas, neq; per alloquium.* Et cum primis
ad Ann. LVII. à num. XI seqq. nec non l. supranot. ad Ann. CLXVII.

Non possum autem probare, quam paulò ante n. 147. attigi,
Epiphani *ἀλλοτριοεπισκοπία*, in convocandis cætibus contra ¹⁵⁴
Joannem Chrysostomum, & fabricandis edictis in aliena dioecesi *Epiphanius*
contra ordinarium loci *Episcopum*, quod instigatum à *Theophilo* *jurisdictione*
Antiocheno *Chrysostomi æmulo*, ipsum fecisse constat *ex Socrate* *sua nulliter*
VI. cap. 12. 13. 14. Qui *Socrates* tametsi *Chrysostomo* non faveat; E-
jus tamen modestiam in dissimulandâ injuriâ, quod infularis iste
Episcopus in Urbe Regia, in sede Patriarchali, Synodos cogit, Synaxin
celebrat, Diaconos ordinat, Origenis libros condemnat, alios ad subscri-
bendum condemnationi compellit in Joannis dioecesi, & rogatq; invi-
tatusq; à Joanne ut hospitium sumeret in ædibus Episcopalibus, ad con-
sensum fraternum contestandum, morose refragatur; Cætus in publico
diversorio facit, &c. Hæc nemo probare in *Epiphanio* potest.

Hh 3.

Neque

155 Neque etiam ejusdem Epiphani *ἄλλοτε ποιεπισκοπίαν* in ordinandis Diaconis & Presbyteris Bethleemi, sub jurisdictione, & in Diœcesi Joannis Hierosolymitani; Multò minus *usurpationem, anathematis & excommunicationis* in vicinum, & digniorem quidem Episcopum, ac Patriarcham Hierosolymitanum. Hoc enim ausu *Hieronymum Presbyterum*, sub jurisdictione Joannis Hierosolymitani constitutum inflammavit, ut irreverenter & penè impudenter in Episcopum suum, cui obedientiam & reverentiam, promiserat, inveheretur, antequam negotium illud conciliariter cognitum aut decisum fuisset; An & quæ dogmata Originis Adamantii pro hæreticis habenda & declaranda essent? *Originem enim laudabat Joannes Hierosolymitanus*: Epiphanius autem *Arii Patrem* appellabat.

156 Adscribã Verba Epiphani ex ep. LX. apud Hieronymum: *Vide*, inquit, *quod propter hanc causam omnis verbi indignatio concitata sit, quod dixerim Vobis: Arii patrem, & aliarum hereseon radicem, ac parentem laudare non debetis: Et cum vos rogarem, ne ita erraretis, & monerem, contradixistis, &c. Fecistis nos & pœnitentiam agere, quod vobis communicaverimus, ita Originis errores & dogmata defendentibus. Simpliciter loquor: Nos, secundum quod scriptum est, nec oculo nostro parcimus, ut non effodamus eum, si nos scandalizaverit, nec manui, nec pedi, si nobis scandalum fecerit. Et vos ergo, sive oculi nostri, sive manus, sive pedes fueritis, similia sustinebitis.*

157 Involationem in potestatem ordinis his verbis excusat in ead. Ep. *Ob Dei timorem hoc sumus facere compulsi, maximè, cum nulla sit diversitas in Sacerdotio Dei (quasi verò paritas officii tollat jura diœcesana) & ubi utilitati Ecclesie providetur. Nam etsi singuli Ecclesiarum Episcopi habent sub se Ecclesias, quibus curam videntur impendere, & nemo super alienam mensuram extenditur; tamen præponitur omnibus charitas Christi. Hæc omnia extra extremæ necessitatis casum, incongruè dicuntur.*

158
Examinatur
Marci Antonii
πανεπισκοπία.

Quicquid enim *Marcus Antonius de Dominis lib. II. de Rep. c. 7.* pro hoc & similibus spoliis afferat, de potestate *charitativa extraneorum Episcoporum in diœceses Universi Orbis*: Spolia tamen manent
ejus-

eiusmodi usurpationes officiorum Ecclesiasticorum, in aliena diœcesi jam constitutâ: quædiu per ordinariam iudicis sententiam diœcesanus exautoratus, vel Extraneus ad hoc vocatus non est, vel denique extremum periculum subditorum alienam operam non requirit: Aut verò, quædiu Diœcesani saltem tacitus consensus probari nequit.

Falsam esse iudico Marci Antonii propositionem, quæ 159
 summarii loco dicto capiti septimo præfixit: *Episcoporum potestatem certis locis divino jure non esse arctatam.* Si potestatem ordinis & jurisdictionis intelligit, uti convenienter iis, quæ probationis loco subjungit, intelligi necessum est, falsum dicit: Episcopi utique erant, quibus Apostolus dicebat *Act. XX, 28. Attendite gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos.* Episcopi, (*ἐπίσκοποι* in Græco vocantur;) & Sympresbyteri Petri Apostoli erant, quibus ille præcipiebat *I. Pet. V, 2: Pascite qui in Vobis est gregem Dei.* Quid attinebat circumscribere gregem: *Qui in Vobis est; Gregem, in quo Vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos,* si omnium ubique gregium singuli debebant curam gerere in solidum. Quid attinebat Christum dicere: *Alium gregem, alias oves Job. X.* si singuli greges, uti collective & quoad homogeneam formam in respectu ad Christum Pastorem sunt unus grex; ita etiam quoad singulorum subpastorum curam erant grex unus?

Successerunt utique Episcopi Apostolis, quoad analogiam 160
 status, non quoad identitatem status, multo minus quoad latitudinem diœceseos; in qua potestatem ordinis, & jurisdictionis directè exercere possint. Antecedens oportebat probari à Marco Antonio, non supponi tanquam irrefragabile & certum.

Chrysostomus certè longè aliter sensit: Cùm enim distribueret objecta propria, distinctorum illorum officiorum, quæ *Ephes. IV.* discernuntur: & diœceses, in quibus quemque docere oporteret *Dedit alios Apostolos, alios Evāgelistas, Pastores, Doctores,* ait: *Primum Apostolos: Hi enim habebāt omnia: secundò Prophetas &c. Tertiò Evangelistas, οἱ μὴ περιιόντες πανταχῶς: Hi non obibant omnes regiones, Quarto Pastores & Doctores: His concreditum e-* 161
Chrysostomi testimonium.
rat

rat. ὁλόκληρον ἔθνος: peculiaris grex. In quo igitur erant Pastores & Doctores inferiores Scil. reliquis? (Ita enim Græcus textus distinguitur.) Maximè quidem inferiores erant iis, qui omnes obibant regiones. Et deinde Evangelizantibus, ii, qui considebant & occupati erant circa unum locum, ut Timotheus & Titus: Hæc Chrysoftomus.

162 Igitur Marci Antonii negativa: Non arctari certis locis, intelligenda est negativè, videlicet: Episcoporum potestatem non ita arctatam esse ab Apostolis ad certa loca, ne possint exporrigere pedum suum in loca infidelium, ubi Christus nondum prædicatus erat, ubi Ecclesiæ nondum constitutæ erant: uti Apostolus ait, Rom. XV, 20. seqq, At non cumulativè, neque privativè: Quasi singuli Episcopi concurrentem jurisdictionem habeant in Ecclesiis & parœciis jam constitutis, Quemadmodum Apostolus Paulus concurrentem jurisdictionem habebat cum sociis Plantatoribus Ecclesiæ Romanæ, & Apostoli singulicū singulis Locorum ordinariis. Rom. I, II. 12. 13.

163 Cypriani. Etiam Cyprianus hoc modo distinxit illud interesse, quod singuli Episcopi habent in Toto homogeneo, à parte, cujus administratio singulis commissa est, Epist. LXXIV. apud Pamelium, & de unitate Ecclesiæ: Episcopatus, inquit, unus est, cujus à singulis in solidum PARS tenetur. Non dicit: Episcopatus ille unus à singulis in solidum tenetur.

164 Et quam denique diversitatis rationem dabit Marcus: Cur exercitium jurisdictionis Laicæ in alieno territorio vel foro, censendū sit in specie prohibita ἀλλοτριοεπισκοπή, Exercitū a jurisdictionis Ecclesiasticæ in aliena diœcesi, nō sit ἀλλοτριοεπισκοπή.

165 Primus casus excommunicandi extraneos, quando provocatur ad plures. Veruntamen possunt emergere casus, & solent, proh dolor, nimis frequenter se offerre, in quibus provocandum est ab una particulari Ecclesia ad plures, quæ provocatio fundata est in gradatione dicti illius Christi: Dic Ecclesiæ; Quâ voce indefinitè non solūm quævis Ecclesia particularis, sed, pro exigentia causæ, plures etiam particulares Ecclesiæ designantur, ad quarum cognitionē Reus duci commodè potest. Uti Barradas hîc, Estius & Maldon, confitentur. Confirmatur voce Apostoli I. Cor. XIV, 29. 32: Unus prophetet, reliqui dijudicent: Spiritus Prophetarum oportet Prophetis esse sub.

sub.

subditos, &c. scil. quoad dijudicandi potestatem, de qua illic sermo est; quomodo etiam *Chrysostronus, Oecumenius & Theophylactus* exposuerunt. In quo *Calvini & Arminii* Discipuli consentiunt: solum disputant: An sub *Prophetarum* nomine etiam Laici intelligendi veniant? quod contendebat *Hugo Grotius*; Pietatis Hollandiæ & Westfris. pag. 53. Contradicebant *Sibrandus Lubbertus* in Præfat. ad XCIX. errores Vorstii, *Bogermannus* in Notis ad Pietatem Grotii, *Brandius* in Præfat. ad Colloq. Hagiense. & *Reformati* in Colloquio ipso pag. 84. & 482. nec non in *Actis Dordracenæ Synodi Sess. XLVII.* in Actione cum *Henrico Leone*, forum illud in disputationem vocante: Hodieque ab Antagonistis *Nicolai Vedelii, Triglandio, Revio, Votio*, aliisque Testimonium hoc in prima acie collocatur, quo *Constantini Magni* Episcopatum destruant.

Magna *Synodus Nicæna Canone V.* inter Eos, quos *lib. I. cap. VI. Ruffinus* recensuit, postquam vetuerat: *Ne quis Episcopus excommunicatum ab alio Episcopo, sive Clericum sive Laicum susciperet*; provocationem tamen concedit excommunicato ad plurimum Ecclesiarum cognitionem & decisionem, quando è vestigio addit: *Sanè, ne hoc aut iracundiâ aliquâ, aut contentione (ut fieri solet) injustè factum, remedium non haberet; decernunt: per singulos annos in singulis provinciis iterum ab omnibus Episcopis Concilia* agi debere, & de hujusmodi negociis judicari, ut si fortè ab uno iniquè aliquid gestum est, à cæteris emendetur: Si rectè, ut ab omnibus confirmetur. Hinc provocationes à Conciliis numero judicum minoribus, ad Concilia Majora, à provincialibus, ad Nationalia, à Nationalibus ad Universalia, quæ passim omnibus nota sunt, & ab *Athanasio Apolog. 2. pro fuga tua fol. 576. ed. græcol. fufius* deducuntur.

Inter exempla provocantium ab Unius Ecclesiæ particularis judicio ad plures, extat *Antiochenæ Ecclesiæ* provocatio ad *Concilium Apostolorum & Presbyterorum* Ierosolymis congregatorum *Act. XV.* non solum tanquam ad Matricem & seminarium Ecclesiarum totius Orbis: neque solum ad Apostolos, ut *Deo πρέσβυς* & infallibiles iudices; sed etiam ad Presbyteros & Seniores aliarum Ecclesiarum, illic commemorantium tanquam in Me-

tropoli & pharetra, è quâ alii jam emissi & dati erant Pastores Ecclesiis, alii indies emittebantur.

168
Paulus ipse
ad Extraneâ
diœcesin pro-
vocavit.

Ad hujus Synodi præcipua Capita etiam *Paulus Apostolus* accedebat, non quidem provocando ad eorum definitionem de fide adhuc sibi ipsi incompertâ, sed provocando ad eorum approbationem, & consensum transmarinis Ecclesiis ostendendum. *Ne fortè, inquit, in vacuum currerem aut cucurrissem Gal II, 2.* Quam provocationem *Hieronymus* miris modis extollit, eamque *ἀποδοκτοῖς καὶ ἰδιογνώμοσι* opponit in *Epist. ad Paulinum*, quæ *Vulgatæ* Bibliorum Versioni præmitti solet. *Quid loquar, inquit, de seculi hominibus? Cùm Apostolus Paulus, Vas electionis & Magister gentium, qui de Conscientia Tanti in se Hospitis loquebatur: An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus? post Damascum Arabiamq; lustratam ascenderit Ierosolymam, ut videret Petrum, & manserit apud Eum diebus quindecim. Hoc enim mysterio bebaomadis & ogdoadis futurus Gentium prædicator instruendus erat: Rursumq; post annos quatuordecim, assumpto Barnaba & Tito exposuerit Apostolis Evangelium, ne fortè in vacuum curreret aut cucurrisset.*

169

Hæc provocatio ad Extraneas diœceses sæpe & plarunqve fit ab hæreticis & Excommunicatis ipsis: uti supra de *Subjecto corripiente & corripiendo* ostendimus de *Novato & Pelagio*, provocantibus & provolantibus ex *Africâ & Palæstinâ* Romam: de *Ario, Nestorio, Eutychete* præoccupantibus per literas *Vicinorum & Exterorum Episcoporum* animos, ut ad schisma componendum necessariò faciendæ fuerint *Convocationes Synodorû* etiam *Extranearum* (quamvis ut plurimum in sede, vel etiam provincia, in qua hæresis primum excitabatur, fuerint coactæ:) in quibus & per quas innumeri heterodidascali excommunicati & condemnati, officiis suis exauctorati, & seculari Magistratui traditi sût, quod exemplis passim obviis cõstat.

170
Ejecti è suis
Ecclesiis per
sententiam
Extraneorû.

Hac vocatione *Lucifer* Calaris in *Sardinia*, *Eusebius* Vercellis in *Italia*, & *Hilarius* Pictaviensis in *Gallia* Episcopi, suas in *Orientem* excursiones, *Hæreticorum* illic *Doctorum* depositiones, *Orthodoxorû* *Investituras & surrogationes, Synodorum Convo-*

ca-

cationes, & Extraneorum Excommunicationes defendere poterunt. De quibus *Ruffinus lib. Primo histor. cap. 27. 28. seqq.* De *Luciferi* enim vocatione in *Ægypti Urbem Antiochiam* ait: quod invitatus ab *Eusebio Vercellensi*, ut, quia uterq; à *Constantio Imp.* relegati erāt in provinciam *Ægypto vicinam, Alexandriam commigrare*, vellet, ad *Athanasium in visendum*, communiq; tractatu cum residuis *Orthodoxis Sacerdotibus*, illic de statu *Ecclesie decernendum*; detrectaverit quidem congressum, & *Diaconum Legatum* pro se miserit; *Antiochiam* autem ideò perrexit, ut *dissidentibus ibi partibus*, sed in unam tamen revocari posse sperantibus, talem *Episcopum* ordinaret, in quem *plebs utraq; consentiret*. Unde apparet: *Alexandrinorum*, saltem quosdam, vocasse *Luciferum*, ut ordinaret *Paulinum*; Verum, an vocatio omninò legitima & sufficiens fuerit, eò, quod altera & quidem *principalior pars*, ut *Ruffinus ait cap. 30. etiam Orthodoxa*, in *Paulini* personam non consentiret, sed *Meletium* exulem, & pristinum *Pastorem* suum posceret, quem paulò post *Paulinum* introductum, *Eusebius Vercellensis* iisdem *Antiochenis* restituit, adeoq; *Duo Episcopi* in uno grege *Orthodoxo unius urbis* residere cæperunt, jam non disputo.

De *Eusebii Vercellensis* vocatione nihil invenio, nisi quod *Ruffinus* Cap. XXVIII, ait: Quod *Alexandriam* perrexit (quò *Luciferum* quoque invitaverat) ibiq; (ubi *Athanasius* Episcopatum gerebat) *Confessorum Concilium* congregaverit, qui pauci numero (subscripserunt XXII) sed *fidei integritate & meritis multi omni curâ & libratione* discussierint, quo pacto post *hereticorum procellas & perfidie turbines*, tranquillitas *Ecclesie* reducenda esset. Et Cap. XXX, sub finem: *Eusebius* verò circumiens *Orientem atq; Italiam*, *Medici* pariter & *Sacerdotis* fungebatur officio. *Singulas quasq; Ecclesias* ABJURATA INFIDELITATE ad sanitatem recte fidei revocabat; Maximè, quod *Hilarium*, quem dudum cum ceteris *Episcopis* in exilium trusum esse memoravimus, regressum jam, & in *Italia* positum, hac eadem erga INSTAURANDAS *Ecclesias*, fidemq; *Patrum* reparandam reperit molientem. Nisi quòd *Hilarius*, *Vir naturâ lenis & placidus*, simul eruditus & ad persuadendum commodissimus, rem diligentius & AP-

TIUS procurabat, &c. Ita Duo isti Viri, velut magnifica quaedam mundi lumina ILLYRICUM, Italiam, Galliasq; suo splendore radiarunt, ut omnes etiam de abditis angulis & abstrusis, hereticorum tenebrae fugarentur. Hæc Rufinus.

¹⁷² *Injussu Romani Ep.* Quod enim Baronius ad Annum CCCLXII. & post eum Baronius Tom. I. Concil. fol. 487. comminiscuntur: Athanasium indixisse Synodum hanc, hortatu & auctoritate Liberii Romani; Eusebium Vercellensem & Luciferum Calaritanum Episcopos, tanquam Legatos Liberii præsto illic fuisse, id non error, sed conceptus dolus est. Neq; enim non legerunt apud Rufinum, quod Eusebius motu proprio Alexandriam profectus fuerit, Lucifer autem præsentiam sui denegaverit cap. 27. Imò, nec decreta Concilii hujus acceptare voluerit, etiam si Legatum illic habuisset; neque etiam Athanasio, neque Eusebio communicaverit, eò, quod Eusebius Meletium Episcopum Antiochenis institueret, contra Paulinum à se institutum, et si neuter jurisdictionem illic instituendi Episcopos obtineret.

¹⁷³ *Secundus casus excommunicandi Extraneos, ad cavendam noxam gregis nostri.* Aliquando autem emergunt casus, ut Extranei etiam Episcopi & Ecclesiæ extraneæ per conscientiam obligentur, etiam non vocati ab illis Extraneis, succurrere pressis Ecclesiis per declarationem & defensionem doctrinæ Orthodoxæ, & damnationem heterodoxæ, nō solum ad præservandos greges sibi commissos, (quo jure Magistratus secularis prohibent in suis territoriis extraneam monetam, sive adulteratam, sive precio minutam: Quo jure etiam prohibent commercia cum hac vel illa civitate contagio infecta: aut banno proscribunt è suis provinciis, non solum singulares homines, verum etiam totas hostiles provincias) sed etiam præservandos aut liberandos alios fidei suæ domesticos, qui eandem, ejusdemque precii & venerationis fidem, ἰσότητιον πιστῶν acceperunt II. Petri I, 1. quorum spirituale damnum tenentur præcavere & avertere, ex communi nexu membrorum corporis mystici universalis inter se, I. Cor. XII, 13. 23. 25. 26: In uno Spiritu omnes

nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive Gentiles, sive servi, sive liberi, &c. Et quæ putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem (curam) abundantiorum impendimus: ne sit schisma in corpore, sed membra in id ipsum pro invicem sollicita sint (τὸ αὐτὸ ὑπὲρ ἀλλήλων μεμεμνῶσιν: eodem fine mutuam curam gerant) Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur reliqua membra, &c. Neque enim dubium esse potest, quin Ecclesiæ Ecclesiis ad tantum opis ferendum obstrictæ sint, etiam naturæ jure, ad quantum quisque Terræ filius obstrictus est, ad liberandum bovem & asinum proximi è faucibus lupi, leonis, &c. Juxta legem, Exod. XXII. Tota difficultas est in moderamine succursus, ne malum fiat deterius. Aliquam enim universalem curam, ratione objecti & finis sic dictam, ut Unitas Spiritus, id est, consensus in doctrinæ & fidei confessione & professione publicâ, conservetur in vinculo pacis, incumbere singulis Doctoribus Ecclesiæ, tam manifestum est, ut nulla probatione indigeat: Tum ex necessitate extrinsecâ sive præcepti divini, Ephes. IV, 3. 4. seqq. & d. I. Cor., XII. Tum ex necessitate intrinsecâ, resultate ex indole Totius integralis homogenei. Neque enim harmonia sive communio Sanctorum, per universum orbem dispersorum, conservari potest, nisi harmonia Sanctorum in quavis particulari Ecclesia, in multis Ecclesiis. Unius provinciarum, plurium provinciarum, plurium regnorum, id est, partium integrantium totum illud homogeneum, conservetur. Quemadmodum integer chorus Musicus turbatur, quando solus fidicinum chorus discordat. Huic harmoniæ conservandæ tenentur omnes & singuli Doctores, nervos omnes intendere, & in Relatione ad hunc finem, incumbit eis cura de aliarum etiam Ecclesiarum orthodoxiâ conservanda.

174

Ista a. vicaria & subsidiaria administratio potestatis Ordinis, vel etiam jurisdictionis, quæ applicatur a Deo secundo ad hanc vel illam particularem Ecclesiam in specie, etsi (1) vel consentiente Ordinario, vel (2) deficiente illo, vel (3) ad requisitionem Ecclesiæ collectivæ, id est reliquorum Pastorum, & plebis, vel (4) ad mandatū superioris: vel (5) per legitimam missionem ad nondum convertos

li 3.

&c.

& infideles, vel (6) in casu extremæ necessitatis ubi doctrina & cultus orthodoxus sine extraneo auxilio conservari nequit: vel quæ denique (7) saltem non invito Orthodoxo & ordinario loci exercetur: Ista inquam nō est actus aut exercitium jurisdictionis universalis, quæ in singulis particularibus Ecclesiis resideat, neque actus jurisdictionis dioecesanæ, sed est commodatio auxilii spiritualis, tacite vel expresse rogati, aut Imperati à Deo, quæle erat illud, quod piscatores ex alterâ navicula rogati ferebant naviculæ Petri Luc. V. & quod Ierosolymitani ferebant Samaritanis Act. VIII, 14.

175
Succursus in
necessitate.

Et horum referenda sunt exempla Polycarpi Smyrnenfis, succurrentis Aniceto Romano, docendo & informando plebem in Aniceti diœcesi, apud Irenæum III. adversus Heret. c. 1. Cypriani, Osi Cordubensis, Athanasii, Luciferi Calaritani, Hilarii Pictaviensis, Eusebii Vercellensis, aliorumque Extraneorum, succurrentium Ecclesiis & Episcopis aliis, consilio, scriptis, voce, interpositione, transactione, intercessione, legatione, ordinatione & institutione Pastorum, examine & confutatione heterodidascalorum, condemnatione eorundem: uti de Theophilo Alexandrino testatur Hieron. Ep. LXXI: quod per illius Epistolas, post Christum Roma & tota Italia ab Origenistis fuerit liberata. Et de Appolliano Hierapolitano in Ægypto: quod circumiens Galatiam, Ancyra docuerit, & refutaverit hereticos consensu Episcoporum, Zottici à Vico Comano, & Juliani ab Apamia. Eusebius V, 16. Sive quum rogati essent ab oppressis Episcopis & Ecclesiis; sive suâ sponte hortantes, monentes, dehortantes, consolantes, corripientes. Quæ sunt officia charitatis mutua, non exercitia neque actus potestatis ordinariæ, sive ordinis sive jurisdictionis in aliena diœcesi, usque ad excommunicationem totius Ecclesiæ sive parochialis, sive provincialis pertinentes; Sed sunt operæ subsidiariæ in extrema necessitate & periculo animabus fratrum lata, ex communi lege & obligatione membrorum universalis Ecclesiæ inter se; Et cum primis Doctorum, quos universali etiam Ecclesiæ arctius obligari certum est, ad inclamandum & abigendum unum alterumque Lupum, un-

undecumvis imminentem, quàm obligatus est ullius Laicorum aut Idiotarum. *Ut enim cuius scienti bonum facere & non facienti peccato imputatur omissio, Jacobi IV, ult.* Ita silentium ejus Pastoris, qui clamore suo etiam à vicino ovili lupum poterat abigere, haut dubiè pro peccato ei reputatur, ob neglectam universalem legem inclamandi quemvis lupum.

Et hæc inclamatio lupi agrestis, ubicunqve depræhensi, extendit se usq; ad excommunicationem & damnationem. Censura enim in hæreticos, præcepta Doctoribus, sine distinctione diocæseon. *Rom. XVI. II. Tim. II. Tit. III. & c.*

Ex hac obligatione damnarunt *Lucifer, Calaritanus, Eusebius Vercellensis & Hilarius Pictaviensis* Arianos in Ecclesijs Ægyptiacis & Illyricis Latrocinantes. Ex hac obligatione, non ex universalis quædam, & Romano Episcopo propriâ jurisdictione, *Apollinaris Syri Episcopi* doctrina, de solo corpore, non anima humana à Christo in incarnatione assumptâ, & primò omnium, *πρωτον*, in Urbe Roma damnata est, convocato extra Laodicenam diocæsin Concilio; at non à Damaso solo, sed, ut *Rufinus testatur l. II, 20: A Damaso & Petro Alexandrino Episcopo Concilio congregato, talis sententia depulsa est, ut decreverint: Si quis Filium Dei, qui sicut verè Deus ita & verè homo fuit, vel humanitatis aliquid vel Deitatis minus habuisse diceret, ALIENUS ab Ecclesia haberetur.* Quæ sententia, inquit, & apud Alexandriam confirmata est, & apud Constantinopolim decreto Concilii. Ex illo tempore *Apollinariste* ab Ecclesia declinantes, & Episcopos sibi suæ partis, & Dogmata propria, Ecclesiasq; defendunt.

En exemplum damnatæ & excommunicatæ hæreseos Syræ, in Italia, Thracia, & Ægypto, anteqvam in diocæsi propria Censuram sustinisset. Exempla plura, non solùm institutorum Episcoporum ab Eusebio Samosateno & Athanasio in alienis diocæsibus, sed etiam ejectorum heterodoxorum, quoad declarationem inidoneitatis non per vim, legenda sunt apud *Basilium Epist. XVIII. XLVIII. LI. LVIII Theodoretum lib. V. cap. IV. & Marcum Antonium de Dom, lib. II. de Rep. cap. VII.*

176

Quisvis hæretici possunt excommunicari.

177

Hæretici extra suam diocæsin damnati.

Hoc

178 Hoc fatendum est enim: potestatem declarandi judicialiter, *hanc Bestiam esse Lupum*; Et potestatem arcendi, sive non admittendi hanc bestiam, ut misceat se gregi mihi commisso, per usurpationem Symbolorum & signorum, ex quibus oves inter se & ab aliis cognoscuntur esse oves; pertinere ad potestatem jurisdictionis Ecclesiasticæ, inesse atque competere unicuique Ecclesiæ provinciali repræsentativæ; ejusque habitum requiri ad sufficientem defensionem & præservationem cujusque Ecclesiæ provincialis à destructione; Quemadmodum sufficiens facultas defendendi statum suum, requiritur in omni Rep. Sed exercitium illius habitus & jurisdictionis, per leges prudentiæ Christianæ non est deducendum in actum, nisi post cognitionem Ecclesiarum totius regni, aut provinciæ non agnoscentis superiorē in hoc Regimine Ecclesiastico. Aut, si ex pacto ita convenerit, vel ubi exercitiū magnos motus in Rep. daturum esse apparuerit, non nisi *post cognitionem Ecclesiarum in pluribus provinciis*: juxta illud Apostoli: *juncto meo & Vestro Spiritu*; I. Cor. V. *omnia ad edificationem fiant*, I. Cor. XIV. *Dedit nobis potestatem Deus ad edificandam non ad destruendam Ecclesiam*, II. Cor. X. & c.